








 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 上海药明生物技术有限公司生物制药生产项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 谢明斯 联系方式 

建设地点 中国（上海）自由贸易试验区意威路 31 弄 92#楼 

地理坐标 （E：121 度 36 分 7.937 秒，N：31 度 19 分 25.367 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2761 生物药品制

造 

建设项目 

行业类别 

二十四、医药制造业 27 

47 生物药品制品制造 276 

建设性质 

 新建（迁建） 

 改建 

 扩建 

 技术改造 

建设项目 
[...]
⑥ 锅炉排水 W6：锅炉在使用过程中，随着水的不断加热蒸发以及水中



 —  103  — 

杂质的不断沉淀，导致水质变差，需要定期进行排水。根据现有项目锅炉使

用经验，锅炉排水量约为锅炉使用软水量的 5%，根据项目设计方案，本项

目锅炉软水用量为 38684t/a，则锅炉排水产生量为 1934t/a，主要污染物为

CODCr、SS、NH3-N、TP、TN、TDS。 

⑦ 冷凝排水 W7：锅炉制备的蒸汽用于注射水制备加热、纯蒸汽制备加

热、空调热源时会产生一定量的冷凝排水，根据项目设计方案，冷凝排水产

生量为 31950t/a，主要污染物为 CODCr、SS、NH3-N、TP、TN。 

⑧ 冷却塔排水 W8：冷却塔用水连续循环使用一段时间后由于水分蒸

发，浓缩水达不到水质要求，需定期排放，根据现有项目冷却塔使用经验，

冷却塔排水量约为冷却塔补充水量的 25%，根据项目设计方案，本项目冷却

塔补充水量为 11136t/a，则冷却塔排水产生量为 2784t/a，主要污染物为

CODCr、SS、NH3-N、TP、TN、TDS。 

⑨ 生活污水 W9：本项目新增员工 400 人，用水定额 100L/人·d，产污

系数取 0.9，则生活污水产生量为 13140t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN。 

本项目污废水产生情况如下表所示： 

表 4-13   本项目废水产生情况一览表 

产污环节 废水类别 
废水产生

量 t/a 
水量水质依据 污染物种类 

产生浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

生产工艺 
工艺废水

W1 
1430 

建设单位提供设

计资料 

pH（无量纲） 6~9 / 

CODCr 25000 35.75 

BOD5 9000 12.87 

SS 1000 1.43 

NH3-N 500 0.72 

TP 100 0.14 

TN 800 1.14 

TDS 20000 28.6 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
10000 / 

纯蒸汽灭菌 
灭菌排水

W2 
1142.5 

建设单位提供设

计资料；用水量

约 1828t/a，排水

量=用水量*0.625 

pH（无量纲） 6~9 / 

CODCr 100 0.114 

BOD5 50 0.057 

SS 100 0.114 

NH3-N 10 0.0114 



 —  104  — 

TP 5 0.0057 

TN 50 0.057 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
<500 / 

生产项目清洗 

生产项目

清洗废水
W3 

21600 

建设单位提供设

计资料；用水量

约 24000t/a，排水

量=用水量*0.9 

pH（无量纲） 6~9 / 

CODCr 150 3.24 

BOD5 80 1.73 

SS 150 3.24 

LAS 5 0.11 

NH3-N 35 0.76 

TP 6 0.13 

TN 70 1.51 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
<500 / 

工作服清洗 
洗衣废水

W4 
2365.2 

建设单位提供设

计资料；用水量

约 2628t/a，排水

量=用水量*0.9 

pH（无量纲） 6~9 / 

CODCr 200 0.47 

BOD5 100 0.24 

SS 200 0.47 

LAS 10 0.024 

NH3-N 35 0.083 

TP 6 0.015 

TN 70 0.17 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
<500 / 

进入废水处理站混合废

水 W1-W4 
26887.7* / 

pH（无量纲） 6~9 / 

CODCr 1471.9 39.58 

BOD5 553.8 14.89 

SS 195.5 5.26 

LAS 4.9 0.13 

NH3-N 58.2 1.57 

TP 10.9 0.29 

TN 107.1 2.88 

TDS 1063.7  28.6 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
<500 / 

纯化水/注射

水/软水制备 

水制备废

水 W5 
25783 

建设单位提供设

计资料；纯化水

用量 28954t/a，得

率 65%；注射水

用量 26031t/a，得

率 98%；软水用

量 38684t/a，得率
80% 

CODCr 100 2.58 

SS 100 2.58 

NH3-N 10 0.258 

TP 2 0.052 

TN 25 0.64 

TDS 1500 38.7 

锅炉 
锅炉排水

W6 
1934 

建设单位提供设

计资料；锅炉软

CODCr 150 0.29 

SS 100 0.19 



 —  105  — 

水用量 38684t/a，

排水量=用水量
*5% 

NH3-N 15 0.029 

TP 2 0.0039 

TN 25 0.048 

TDS 1500 2.9 

注射水制备、

纯蒸汽制备、

空调热源等蒸

汽加热 

冷凝排水
W7 

31950 
建设单位提供设

计资料 

CODCr 100 3.2 

SS 50 1.6 

NH3-N 10 0.32 

TP 2 0.064 

TN 20 0.64 

冷却塔 
冷却塔排

水 W8 
2784 

建设单位提供设

计资料；冷却塔

补充水量为

11136t/a，排水量

=补水量*25% 

CODCr 300 0.84 

SS 150 0.42 

NH3-N 20 0.056 

TP 5 0.014 

TN 40 0.11 

TDS 1000 2.78 

员工办公生活 
生活污水

W9 
13140 

新增员工 400

人，用水量 100L/

人·d，年工作 365

天，排水量=用水

量*0.9 

CODCr 450 5.91 

BOD5 250 3.29 

SS 300 3.94 

NH3-N 40 0.53 

TP 5 0.066 

TN 60 0.79 

注
*
：进入废水处理站混合废水W1-W4的水量为38464.6t/a，包括工艺废水灭活时通入的

蒸汽量350t/a。 

 

2.2 防治措施 

本项目拟新增 1 套废水灭活系统，生产项目产生的工艺废水经废水灭活

预处理后，与清洗废水、灭菌排水、洗衣废水经缓冲混合后一并汇入厂区现

有废水处理站处理。混合废水处理达标后经废水处理站排口 DW001，水制

备废水、锅炉排水、冷凝排水、冷却塔排水收集后经纳入厂区污水管网处排

口 DW002，与生活污水一并经厂区污水总排口纳入周边市政污水管网，最

终进入上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司集中处理。 

废水灭活系统设计处理能力为 1.4t/h，灭活罐容积为 1000L，灭活罐密

闭，灭活工艺为通入蒸汽加热至 80℃灭活 30 分钟。本项目需要进入废水灭

活系统的废水量为 1430t/a，折合约 0.5t/h（365 天，每天 8h），因此，设置

的 1.4t/h 废水灭活系统可以满足本项目的废水需求，设置可行。 

 

 



 —  106  — 

灭菌排水

洗衣废水

清洗废水

工艺废水 废水灭活系统

缓冲混合

水制备废水

锅炉排水

冷凝排水

冷却塔排水

生活污水

厂

区

污

水

管

网

纳入厂区污水管网处排口DW002

-废水考核点

废水处理站排口DW001

-废水考核点

厂区现有废水

处理站

纳入周边市
政污水管网

排放

 
图 4-2  本项目废水处理系统图 

厂区现有废水处理站由上海药明生物技术有限公司负责运维，并作为环

保责任主体。废水处理工艺为“水解酸化+HBF+MBR”，设计处理规模为

400t/d。具体处理工艺如下图所示： 

生物废水

生物废水收集池

消毒装置 格栅渠

实验室废水

调节池

水解酸化池

HBF池

MBR池

达标排放

污泥池

污泥脱水机

污泥外运

压滤液

污水

污泥

图例：

 

图 4-3   厂区现有废水处理站处理工艺流程图 

水处理工艺说明： 

工艺废水经废水灭活预处理后，与清洗废水、灭菌排水、洗衣废水经缓

冲混合后一并汇入生物废水收集池，经进一步消毒后进入调节池，调节池前

端设置格栅拦除大的漂浮物以保证后续泵等设施的正常运行，调节池出水由

泵提升至水解酸化池，通过水解反应适当提高废水的 B/C 比。水解酸化池出

水自流进入 HBF+MBR 池，通过附着在生物膜上的微生物对污水中有机物得



 —  107  — 

到较为彻底的降解，经过生化处理后达标排放。生化系统产生的污泥由泵送

入转碟式固液分离机进行分离，脱水后的干泥饼装袋外运处置，脱水机压滤

液返回集水井。 

依托可行性分析： 

厂区现有废水处理站设计处理规模为 400t/d，目前废水处理站实际平均

处理水量约 268t/d，本项目新增进入废水处理站的废水量约为 73.7t/d，因此

废水处理余量可满足本项目新增的废水处理需求。 

根据建设单位提供设计资料，本项目进入废水处理站的废水水质与厂区

现有废水水质相近，可被厂区废水处理站接收处理。废水处理站设计出水水

质（除 TDS 外）符合《生物制药行业污染物排放标准》（DB31/373-2010）

表 2 生物工程类制药企业或生产设施间接排放限值要求，TDS 排放符合《污

水综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2 三级排放限值要求。 

现有废水处理站主要采用“水解酸化+HBF+MBR”作为主体处理工

艺，处理工艺技术特色及处理工艺原理详情如下： 

（1）水解酸化 

有机物的厌氧水解过程是指微生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外

壁上的固定酶来完成生物催化氧化反应将大分子不溶性复杂有机物水解成小

分子溶解性高级脂肪酸，并被转化为氢气、碳酸及新的细胞物质的过程。经

过水解酸化废水的可生化性大为提升，后续好氧反应速度也得以提升；故在

实际工程中被广泛使用。现有废水处理站采用的上流式耦合水反应器，具有

配水均匀、处理效率高，不易堵塞、结构简单、占地少等优点。 

 

图 4-3   水解酸化工艺（上流式耦合水解反应器）示意图 



 —  108  — 

（2）HBF 

HBF 工艺又名“复合式连续流序批生物膜法工艺”，该工艺包括前置 A

池、O 池和两个交替运行的序批沉淀池，通过连续推流反应、序批反应、沉

淀分离，构成复合式连续流序批反应器，并在好氧池及序批沉淀池内增加酶

浮填料，使有机物的降解、氨氮的硝化、反硝化等生化过程高效进行。内置

的酶浮填料得益于特殊的双层膜与空隙层结构，微生物更加容易附着在填料

载体表面，好氧池的填料使得池内存在不同菌种的稳定立体生态位组合，硝

化和反硝化过程可有机结合，脱氮程度高效稳定；序批沉淀区内增加的倾斜

式酶浮填料，可以过滤出水从而保证较低的出水 SS。 

HBF 工艺具有有机物降解充分、脱氮效率高、剩余污泥产生量少、能耗

低等优点，并已作为先进水污染防治技术纳入《2022 年国家先进污染防治

技术目录（水污染防治领域）》（环办科财函〔2022〕500 号）。 

 

图 4-4   HBF 工艺示意图 

（3）MBR 

MBR 为膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）的简称，是一种将膜分

离技术与生物技术有机结合的新型水处理技术，它利用膜分离设备将生化反

应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。MBR 工艺由于膜

的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水清澈，剩余污泥产

生量少；膜分离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，从而有利于增殖

缓慢的微生物如硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，可增

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C/2630694?fromModule=lemma_inlink


 —  109  — 

长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解

效率的提高。系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污

染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水

质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质

的出水水质。 

MBR 工艺具有可去除氨氮及难降解有机物、出水水质优质稳定、剩余

污泥产生量少等显著优点。 

综上，厂区现有废水处理站采取的处理工艺先进、成熟、运行稳定，本

项目混合废水在满足废水处理站设计进水水质的前提下，排入废水处理站处

理不会超过其水质、水量负荷，依托可行。 

表 4-14   厂区现有废水处理站设计进出水水质表 

水质指标 

pH 

(无量

纲) 

CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN TN TDS 

粪大肠 

菌群
(MPN/L) 

设计进水水质 mg/L 6~9 1500 600 250 100 / / / / 5000 

设计去除率% / 66.7 50 60 60 / / / / 90 

设计出水浓度 mg/L 6~9 500 300 100 40 8 60 / / 500 

本项目进入废水处理

站的废水水质 mg/L 
6~9 1471.9 553.8 195.5 58.2 10.9 107.1 4.9 1063.7 <500 

是否符合设计进水水

质 
符合 符合 符合 符合 符合 / / / / 符合 

表 4-15   本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 

治理设施 

排放去向 
治理工艺 

是否为可
行技术 

处理能
力 

混合废水（工
艺废水、清洗
废水、灭菌排
水、洗衣废

水） 

pH、CODcr、
BOD5、SS、

LAS、NH3-N、
TP、TN、TDS、
粪大肠菌群数 

水解酸化
+HBF+MBR 